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TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

„Vše, co je v člověku krásné, je očima neviditelné.“

(Antoine de Sainte – Exupéry)

Tak jako se mění svět kolem nás, tak jako se mění celá lidská společnost, mění se

v průběhu věků i ideál krásy. V pravěku byla ztělesněním krásy velká prsa, břicho a široké

boky, ideál, jenž v dané době zobrazoval plodnost a sílu. V antickém Řecku se staly idolem

štíhlé ženy, které se svou krásou podobaly bohyni Afrodité. Ve středověku byl téměř

s každou jednotlivou etapou spjat jiný pohled na krásu. Gotiku zastupují většinou vyzáblé

ženy, v renesanci se postupně začaly „vracet“ plnější tvary, v baroku pak byly ideální tvary

přímo kypré apod. Ještě v 50. letech minulého století je obdivována plná ženská postava

jakou měla třeba Marylin Monroe. Zvrat nastal v 60. letech, kdy s příchodem vyzáblé

modelky Twiggy.
1
Od té doby zůstala za krásnou považována spíše postava dítěte než ženy, o

níž můžeme říct, že má „třicet kilo i s postelí“. Nejhorší je na této skutečnosti ale fakt, že jen

málokterá z nás by zdravým životním stylem – vhodnou stravou a cvičení, mohla této

postavy dosáhnout. Tlak, který působí na ženy (dnes už ale i na muže) kvůli perfektnímu

vzhledu je však stále silnější, a tak se jim postupně a nenápadně se do života začínají vkrádat

poruchy příjmu potravy.

Je ale toto vysvětlení dostačující? Skutečně jsou příčiny tak jednoduché? Mohou za

stále více se objevující poruchy příjmu potravy média? Nebo je nám geneticky některá

z těchto poruch předurčena? A skutečně jsou tyto poruchy tak nebezpečné? Na tyto a mnoho

dalších otázek se pokouší tato bakalářská práce odpovědět.

Teoretická část práce je především přehledem doposud známých poznatků z oblasti

poruch příjmu potravy. Zpočátku se zaměřujeme obecně na téma poruch příjmu potravy.

Zabýváme se jejich vymezením a také příčinami jejich vzniku. Ty rozdělujeme především na

individuální, biologické, sociální a kulturní, a v neposlední řadě také rodinné faktory.

Podstatnou částí naší práce je také přiblížení problematiky poruch příjmu potravy u

dospívajících, neboť právě tato věková kategorie je tímto, v dnešní době jakýmsi fenoménem,

1
Lesley Lawson (rozená Hornby), narozená 19. září 1949), známá pod přezdívkou Twiggy, je anglická

modelka,, herečka a zpěvačka. Twiggy měla adolescentní postavu a byla perfektním typem pro androgynních

styly, které začaly v roce 1960.

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&ei=eAFsUb_SH4OXtQbc0oG4Dw&hl=cs&prev=/search%3Fq%3DTwiggy%26biw%3D1885%26bih%3D888&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/English_people&usg=ALkJrhidBJp_kPX15KUnNlz21zQwM3Gr0A
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&ei=eAFsUb_SH4OXtQbc0oG4Dw&hl=cs&prev=/search%3Fq%3DTwiggy%26biw%3D1885%26bih%3D888&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Model_%28person%29&usg=ALkJrhjcXMLFd2jBDEAFxZHwYQbKyNhIRA
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nejvíce ohrožena. Poruch příjmu potravy je celá řada. Větší pozornost jsme se však rozhodli

věnovat především mentální anorexii a mentální bulimii, které jsou nejznámější a také

nejrozšířenější. Krátce se věnujeme jejich historii, popisujeme jejich průběh, symptomy a

také somatické, psychické a sociální důsledky, které jsou, ač si to řada lidí ani neuvědomuje,

velice vážné a v mnoha případech dokonce smrtelné. Do práce jsme zařadili také kapitolu o

dalších poruchách příjmu potravy, které popisují nejen atypické formy těchto poruch, ale i

latentní a maniakální otylost a především také tzv. „nové“ poruchy. Ve stručnosti se také

věnujeme tématu prevence a jednotlivým druhům léčby poruch příjmu potravy.

Praktická část se pak zaměřuje na dotazníkový průzkum u adolescentních dívek ze

základní a střední školy. Práce obsahuje také dvě kazuistiky pacientek s některou z poruch

příjmu potravy.
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1 DOSPÍVÁNÍ A PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Období dospívání, které někdy bývá označováno za nejkritičtější období v životě

každého z nás, je čas plný nejen důležitých fyzických, ale i psychických změn. Z malého

dítěte, jedince, který je ve všech směrech závislý na rodičích, se postupem času stává jedinec,

který se snaží najít vlastní identitu, učí se starat sám o sebe a postupně se připravuje na nové

životní role, které ho budou v dospělosti čekat. Jedinec se v tomto období musí naučit, jak

chápat sám sebe a své pohlaví, vytváří si nové sociální vazby s lidmi kolem sebe, objevují se

u něj první emoční prožitky s osobou opačného pohlaví. Postupem času se člověk také musí

potýkat s volbou budoucího povolání a přípravou na ně, a tedy i s přípravou na budoucí

dospělý život bez ekonomické závislosti na rodičích. V neposlední řadě se jedinec většinou

na konci období dospívání připravuje na budoucí rodinný život, kdy se sám stane

manželem/manželkou a jednou také rodičem. (Novotná, 2004)

Období dospívání můžeme podle Langmeiera rozdělit na:

1. pubescenci, která trvá od 11 do 15 let (a dále se dělí na fázi prepuberty, která trvá

přibližně od 11 do 13 let, a fázi vlastní puberty trvající od 13 do 15 let)

2. adolescenci, která trvá zhruba od 15 do 22 let (Langmeier, 2006)

Velice důležité je uvědomit si, že období dospívání má u každého jedince jiný průběh a

také to, že u každého nastává v jinou dobu. Jinak řečeno je období dospívání záležitostí velice

individuální. Obecně můžeme říct, že u dívek nastupuje puberta přibližně o dva roky dříve

než u chlapců. Pro období dospívání je typické také to, že většina dospívajících věnuje

značnou pozornost svému zevnějšku. Jedinci, kteří jsou atraktivní, mají ve společnosti vyšší

sociální status a jsou lépe přijímáni svými vrstevníky. Nespokojenost s vlastním tělem a

celkovým vzhledem je častější u dívek než u chlapců a může častokrát být jakýmsi

spouštěčem budoucí poruchy příjmu potravy.

Podle výsledků různých studií si můžeme povšimnout, že právě dospívající (od období

pubescence až do období mladé dospělosti) jsou nejrizikovější skupinou, která je poruchami

příjmu potravy ohrožena. Proč tomu tak je? Jedním z faktorů může být strach z dospělosti.

Mladé ženy (u mladých žen se poruchy příjmu potravy vyskytují častěji než u mužů) stojí

před velkým úkolem, kdy se postupně musí zhostit nových životních rolí. Pro toto období

jsou charakteristické první intimní vztahy, které mohou postupně vyústit v manželství či

těhotenství. Podle Holmes-Rahovy stupnice, která ukazuje seznam stresujících událostí, má
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těhotenství přiděleno 40 rizikových bodů (ze 100) a uzavření sňatku dokonce bodů 50.

(Papežová, 2003)

Z toho tedy můžeme usoudit, že se jedná o poměrně stresující události. Naproti tomu

některé dívky v tomto období vztahy střídají a právě to u nich může vyústit v absenci pocitu

bezpečí a jistoty. Další náročnou situací, která je pro toto období typická, je získání prvního

zaměstnání či studium na vysoké škole. V první situaci působí jako stresor obava z udržení si

získaného zaměstnání, ve druhém případě může být pro studentky stresující finanční závislost

(alespoň do určité míry) na rodičích, která může vyústit v některé konfliktní situace mezi

rodiči a dětmi. Dalším příčinám vzniku poruch příjmu potravy bude věnována pozornost v

kapitole Etiologie.
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2 HISTORIE PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

Nejrůznější formy narušeného příjmu potravy jsou popisovány již od starověku. Jedná

se například o ruminaci (vracení rozkousaného sousta zpět do úst k dalšímu žvýkání), dále o

picu
2
(touha po bizarních jídlech či látkách nevhodných ke konzumaci), a v neposlední řadě

byla rozpoznána také obezita, jak ukazují plastiky z doby kamenné. V současné době jsou


[…]


neřešili. Maminka byla ráda, že dceři chutná a tatínek jí jen občas „chytnul“ za špeky na břiše se slovy,

že je pořádný kus ženské. Situace se ještě zkomplikovala, když se Evě začal líbit nejhezčí kluk na

škole. Jak říká, došlo jí, že když bude tlustá, nikdy nebude pro nejhezčí kluky dost dobrá. Přesto, že

neměla ráda sport, začala Eva chodit každý den běhat a také omezovala sladké. Po několika měsících

se jí, také díky pomoci nejstarší, a dle Evina názoru velice krásné a štíhlé sestry, podařilo zhubnout

deset kilo, a tak byla spokojená. Po základní škole pokračovala Eva ve studiu na Střední zdravotnické

škole v Českých Budějovicích, kde bydlela na internátě. Jelikož je spíše introvertní povahy, zpočátku

neměla v novém městě žádné kamarády, a ani do nové třídy prý moc nezapadala. To mělo, společně

s nepravidelným jídelním režimem a konzumací sladkostí „pro zlepšení nálady“ (Evě opět nechutnali

obědy ve školní jídelně, protože byla zvyklá na lepší z domova) za následek, že při výšce 168 cm brzy

vážila 60 kg a už si zase začínala připadat tlustá. Časté návštěvy domova a víkendy, kdy Evina matka

vařila své dobroty, způsobily, že na konci prvního ročníku měla Eva již 65 kg. Přestože byla její váha

ještě v normálu, říká, že už se na sebe nemohla podívat do zrcadla a přestala se dívat do výloh

obchodů, aby náhodou nezahlédla svůj „tlustý odraz“. V té době se Eva poprvé zamilovala, ovšem do

spolužáka, který v té době chodil s její velice štíhlou spolužačkou.

Vše se změnilo, když jí ve druhém ročníku na pokoj přiřadili novou spolubydlící Marcelu. Ta měla

také váhové problémy, a tak se obě děvčata rozhodla držet redukční dietu. Zpočátku pouze ze svého

jídelníčku vyškrtla sladkosti a snažila se jíst pravidelně, zdravě a především zeleninu. Jelikož Eva

pochází z rodiny se spíše horší finanční situací, tyto potraviny jí značně zasahovaly do přiděleného

rozpočtu (do té doby nakupovala především rohlíky a čínské polívky). Bez jakékoliv sportovní aktivity

se však požadované výsledky nedostavovaly tak rychle, jak si děvčata představovala, proto postupně

ze svého jídelníčku vyškrtávala další a další potraviny. Eva však neměla příliš pevnou vůli, a protože

se v té době přidala ke všem jejím problémům ještě nemoc v rodině, začala opět využívat jídlo jako

prostředek pro zlepšení nálady, prostředek na uklidnění. Brzy nabrala zpět asi tak tři kila, která shodila

při dietě, a ještě něco navrch. Od té doby se, podle svých slov, Eva přestala vážit. Postupně se začala

přejídat, protože zjistila, že pouze velké množství jídla ji dokáže přinést potěšení. V tu dobu se opět

„dostala ke slovu“ Marcela, která přišla s úžasným nápadem, jak sníst vše, co má ráda, a nepřibrat. Na

její radu se Eva pokusila po jídle jít vyzvracet, protože už si připadala tak tlustá, že neviděla jiné

východisko. Zpočátku se jí zvracení hnusilo, ale když zjistila, jak se po něm cítí lehká a hubená,

zařadila ho do svého běžného života. A tak se postupně rozjel kolotoč přejídání se a zvracení, který

trval s menšími pauzami dva roky. Dodnes si vzpomíná na den, kdy na celou situaci přišla její matka.

O víkendu jela domů a v noci potají snědla rajskou omáčku, která byla uvařená na další den pro celou

rodinu. Pokračovala tabulkou čokolády, několika rohlíky s paštikou a poté ještě zmrzlinou. V těchto

chvílích si vždy uvědomovala, jak je odporné, co dělá, ale jak říká, prostě si nemohla pomoct, bylo to

jako droga. Náhoda chtěla tomu, že se tu noc probudila její matka. Ta měla prý již nějakou dobu

podezření (její matka pravidelně četla jeden ženský magazín, kde byl problém poruch příjmu potravy

také popsán) a zřejmý úbytek jídla v kuchyni a zvuky vycházející z koupelny jí o tom pouze utvrdily.

Eva se ani nesnažila zapírat, když viděla rozrušenou matku stojící u dveří koupelny. Na její naléhání si

nakonec zašla k dětské lékařce, která jí dala doporučení k psychiatrovi. Navštívila ho celkem asi třikrát

a poté na kliniku přestala docházet, protože si nepřipadala jako blázen, a pro ty, podle jejích slov,

přece psychiatr je. Kvůli své rodině, která se jí snažila všemožně podporovat, se Eva sama pokoušela

se zvracením přestat.

Současná situace

V současné době Eva pracuje jako zdravotní asistentka v nemocnici v Českých Budějovicích.

Osamostatnila se a přestěhovala do podnájmu, který je nedaleko jejího pracoviště. Podle svých slov se

momentálně cítí dobře, protože má přítele, se kterým je šťastná. O svých problémech mu však nic

neřekla. Přiznává, že i dnes, když se ocitá v příliš stresující situaci, občas „provede útok na ledničku“ a

pak jde zvracet.

U Evy se tedy jedná nejspíše o chronickou mentální bulimii, která jí sice prozatím neohrožuje na

životě, ale pokud nebude do budoucna léčena, mohla by jí způsobit veliké zdravotní problémy.

Jelikož si o této situaci nastudovala mnoho příruček, říká, že se snaží léčit jakýmsi svépomocným

způsobem a také jí prý velice pomáhají různé weby zaměřené na tuto problematiku. Ty jí zároveň

pomohly v navázání nových kontaktů s dívkami v podobné situaci.