Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Duhačková**, PS se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **Poruchy příjmu potravy u dospívajících**

### 1. CÍL PRÁCE

Tématem práce je aktuální problematika z oblasti psychopatologie. Poruchy příjmu potravy nabývají na aktuálnosti právě v adolescentním věku, důsledky jsou často tragické. Z toho důvodu je zájem o toto téma namístě. Autorce se podařilo shromáždit základní informace o tomto problému a poukázat na jeho aktuálnost a nezbytnost řešení. Poruchy příjmu potravy jsou z hlediska základních poznatků zpracovány teoreticky a ověřeny vlastním šetřením. Cíl práce byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce svým rozsahem značně přesahuje požadavky, její těžiště je možné spatřovat v části výzkumné. Teoretické kapitoly řeší zásadní problémy poruch příjmu potravy od jejich vymezení, historie, etiologie a symptomatologie, až po analýzu dalších nových poruch. Teorie tak směřuje k základním problémům spjatým s tématem práce, pozornost je soustředěna zvláště na mentální anorexii a bulimii. Opomenuty nejsou ani možnosti prevence a léčby. Autorka následně dokresluje teoretické poznatky výzkumným šetřením.

Ve výzkumné části jsou prostřednictvím dotazníku EDI zjišťovány postoje adolescentní mládeže týkající se jídelních poruch. Výzkum je realizován na vzorku 60ti respondentů, což sice neumožňuje vyvození obecně platných závěrů, přesto lze poukázat na některé dílčí závažnější skutečnosti. Kvantitativní interpretace výsledků je u každé skupiny otázek doplněna tabulkami s absolutními a procentuelními hodnotami a sumarizací v podobě grafu a podrobnějšího komentáře. Vše je pečlivě zpracováno. Uvedené kasuistiky vhodně doplňují stávající výzkum.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Jednotlivé kapitoly teorie na sebe logicky navazují a tvoří přehledně uspořádaný celek. V praktické části však chybí bližší a podrobnější charakteristika vzorku respondentů, též formulace hypotéz by měla být přesnější. Jejich vymezení v úvodu praktické části a v závěru je poněkud nesourodé. Z hlediska celkové struktury práce se „Úvod“ zařazuje před teoretickou část a „Závěr“ by měl být uveden i ve vlastním obsahu práce. Kromě drobnějších gramatických nedostatků je jazykový projev autorky celkově na dobré úrovni. Práce je opatřena odpovídajícím seznamem odborných publikací, odkazy na literaturu přímo v textu a množstvím zajímavých příloh. Po formální stránce tedy odpovídá požadavkům.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celková úroveň teoretické i praktické části svědčí o zájmu autorky o danou problematiku, o pochopení podstaty těchto problémů a je dokladem schopnosti práce s literaturou i výzkumného uchopení tématu. Má velmi dobrou úroveň zpracování. Doporučuji k obhajobě.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

U které skupiny otázek jste zaznamenala nejvíce problémů?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 10.5.2013

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent